
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
660 / 2020 

 
Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 

OGGETTO: BUONO-LIBRI REGIONALE - ANNO SCOLASTICO FORMATIVO 

2019/2020. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

CONTRIBUTI. 

 

IL   D I R I G E N T E 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta regionale n. 1170 del 06 agosto 2019 con la quale è 

stato approvato, ai sensi dell’art. 27 della L. 448/1998, il Bando regionale per la concessione del 

contributo regionale “Buono-Libri e Contenuti didattici alternativi” per l’anno scolastico-

formativo 2019-2020; 

PRESO ATTO che il contributo è diretto alla copertura della spesa per l’acquisto dei libri di 

testo, dei contenuti didattici alternativi e delle dotazioni tecnologiche in favore delle famiglie 

aventi un Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) inferiore od uguale ad € 

10.632,94 (Fascia 1) e, con le risorse residue, anche alle famiglie con ISEE da € 10.632,95 a € 

18.000,00 (Fascia 2); 

PRESO ATTO che il suddetto contributo può essere erogato in presenza dei seguenti 

requisiti: 

- il richiedente (genitore o tutore o lo studente maggiorenne) deve essere una persona 

fisica, iscritta all’anagrafe tributaria e con cittadinanza italiana (o non comunitaria 

purché in possesso di un titolo di soggiorno valido ed efficace) 

- lo studente deve essere residente nella regione Veneto e frequentare nell’a.s. 2019/2020 

le seguenti Istituzioni scolastiche:  

- secondarie di I e II grado statali, paritarie, non paritarie incluse nell’Albo regionale; 

istituzioni formative accreditate dalla Regione Veneto, che svolgono percorsi triennali 

o quadriennali di istruzione e formazione professionale, compresi i percorsi 

sperimentali del sistema duale attivati in attuazione dell’Accordo in Conferenza Stato 

Regioni del 24/09/2005 e che non ottengono dalla Regione il rimborso delle spese per i 

libri di testo forniti agli studenti; 

- appartenere ad un nucleo familiare con un ISEE 2019, da € 0,00 a € 10.632,94 (1^ fascia), 

e da € 10.632,95 ad € 18.000,00 (2^ fascia); 

PRESO ATTO che il contributo per l’acquisto di dotazioni tecnologiche viene riconosciuto 

esclusivamente agli studenti che rientrano nell’obbligo di istruzione (fino al II anno delle 

Istituzioni scolastiche statali, paritarie, non paritarie e formative accreditate dalla Regione 

Veneto); 

PRESO ATTO che al Comune di Bassano, sono pervenute via web n. 428 domande, dal 14 

settembre 2018 al 15 ottobre 2018 (ore 12.00 - termine perentorio), così suddivise: 

 n. 343 domande della 1^ fascia 

 



 n.   82 domande per la 2^ fascia 

 n.     3 domande rigettata 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione n. 1441 del 

22/11/2019 con la quale è stato approvato il Piano regionale di riparto delle risorse statali per 

l’anno scolastico-formativo 2019-2020; 

DATO ATTO che al Comune di Bassano del Grappa in relazione al contributo regionale 

“Buono Libri” A.s. 2019/2020 è stato riconosciuto un contributo totale di € 82.169,28 così 

suddiviso: 

 € 69.728,35, pari al 100% della spesa per i libri di testo e le dotazioni tecnologiche per 

le famiglie con ISEE fino a € 10.632,94; 

 € 12.440,93 pari al 100% della sola spesa per i libri di testo per le famiglie con ISEE 

fino a € 18.000,00. 

DATO ATTO che la somma complessiva per l’importo di € 82.169,28= (sos. 5481 del 

20/03/2020) sarà accertata ed introitata nelle Risorse di seguito indicate del Bilancio c.e.: 

 € 50.000,00= Ris. 217 “Contributi Stato per acquisto libri scuole obbligo” 

 € 32.169,28= Ris. 221 “Fondi integrativi regionali per libri di testo scolastici” 

RITENUTO quindi di assumere l’impegno per la cifra complessiva di € 82.169,28= relativa ai 

fondi assegnati per l’anno scolastico 2019/2020 in favore degli studenti che hanno i requisiti 

sopra richiesti e che hanno fatto domanda regolare del contributo nei seguenti capitoli di spesa: 

 € 50.000,00= Capitolo 300031 “Fondi per libri scuole dell’obbligo” Mi.P.T.Ma. 

4.2.1.104  

 € 26.000,00= Capitolo 490026 “Fondi integrativi regionali per libri di testo scolastici” 

Mi.P.T.Ma. 4.7.1.104; 

 €   6.169,28= Capitolo 802024 “Piani offerta formativa Città” Mi.P.T.Ma. 4.2.1.104  

PRESO ATTO che i sotto riportati beneficiari buono libri (come da tabella sotto riportata), 

risultano essere debitori nei confronti del Comune per le spese relative ai servizi inerenti il 

diritto allo studio di più figli: 

DEBITO MENSA

2018/2019

3620 P.C. 287,35 €                                          620,30 €                      -   €           287,35 € 

12470 B.M. 141,20 €                                           252,30 €                      -   €            141,20 € 

31645 G.Q.B. 291,65 €                                            56,30 €              235,35 €             56,30 € 

8303 K.N. 270,15 €                                            47,30 €              222,85 €             47,30 € 

14408/14423 G.E.M.I. 489,00 €                                          568,30 €                      -   €           489,00 € 

9841 L.A. 231,70 €                                          672,30 €                      -   €            231,70 € 

        1.252,85 € 

N. DOMANDA.

 TOTALE 

BENEFICIARIO DI FONDI 

COMUNALI PER 

ACQUISTO LIBRI A.S. 

2019/2020

CONTRIBUTO REGIONE
SALDO DA 

LIQUIDARE

Quota da 

trattenere per 

debito mensa

 

RITENUTO, come indicato all’art. 5 - punto 2 – lettera g.  dell’Allegato A della Deliberazione 

della Giunta Regionale del Veneto n. 1170 del 06 agosto 2019, di compensare il debito 

complessivo relativo alla mensa scolastica dell’a.s. 2019/2020 come indicato nella tabella, dando 

atto che per il debito residuo verrà effettuata la messa a ruolo da parte dell’ufficio competente; 



RITENUTO, pertanto, che la somma complessiva di € 1.252,85= deve essere introitata alla 

risorsa 475 – proventi mensa scuole – mediante giro contabile collegando il mandato alla 

reversale; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione della spesa sostenuta dalle famiglie richiedenti in 

regola con la documentazione; 

VISTI: 

 l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e 

responsabilità dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo 

Unico Enti Locali – TUEL; 

 lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 

luglio 2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 aprile 2014; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022;  

 la deliberazione di Giunta n. 29 del 7 febbraio 2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022"; 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento; 

2. di dare atto che in base alle modalità di riparto indicate dalla Regione Veneto, la spesa 

complessiva ammissibile e rimborsabile alle famiglie richiedenti la fornitura gratuita o 

semigratuita dei libri di testo per la scuola dell’obbligo e la scuola secondaria superiore, 

per l’anno scolastico 2019/2020, è pari a complessivi € 82.169,28==; 

3. di disporre che il contributo totale assegnato dalla Regione Veneto al Comune di Bassano 

del Grappa per l’importo di € 82.169,28= (sos. 5481 del 20/03/2020) sarà accertato ed 

introitato nelle Risorse di seguito indicate del Bilancio c.e.: 

 € 50.000,00= Ris. 217 “Contributi Stato per acquisto libri scuole obbligo” 

 € 32.169,28= Ris. 221 “Fondi integrativi regionali per libri di testo scolastici” 

4. di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 82.169,28=, per la fornitura gratuita o 

semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2019/2020 a favore degli studenti 

frequentanti scuole Secondarie di 1° o 2° grado in possesso dei requisiti richiamati in 

premessa, imputandolo ai seguenti Capitoli del Bilancio c.e.: 

 € 50.000,00= Capitolo 300031 “Fondi per libri scuole dell’obbligo” Mi.P.T.Ma. 

4.2.1.104 

 € 26.000,00= Capitolo 490026 “Fondi integrativi regionali per libri di testo scolastici” 

Mi.P.T.Ma. 4.7.1.104 

 €   6.169,28= Capitolo 802024 “Piani offerta formativa Città” Mi.P.T.Ma. 4.2.1.104 

5. di procedere alla liquidazione e pagamento della spesa sostenuta alle famiglie che hanno 

fatto richiesta del contributo per l’acquisto dei testi scolastici specificando la seguente 

causale “Contributo per acquisto libri di testo – Anno scolastico 2019/2020”, per 

complessivi 

€ 82.169,28= come da prospetto allegato e che sarà inviato all’ufficio competente per la 

liquidazione del contributo; 



6. di dare atto altresì che trattandosi di fondi vincolati nella destinazione, le eventuali 

somme non riscosse dai beneficiari dovranno essere conservate a bilancio ed utilizzate 

con le modalità indicate nel prossimo bando regionale; 

7. di stabilire che le persone indicate nella tabella sotto riportata e per le ragioni espresse in 

premessa non riceveranno, o riceveranno in parte, il contributo e pertanto la somma 

complessiva di € 1.252,85= dovrà essere introitata, mediante giro contabile collegando i 

mandati alla reversale, nella risorsa di entrata 475 “Proventi mensa scuole”: 

DEBITO MENSA

2018/2019

3620 P.C. 287,35 €                                                 620,30 €                        -   €              287,35 € 

12470 B.M. 141,20 €                                                  252,30 €                        -   €               141,20 € 

31645 G.Q.B. 291,65 €                                                   56,30 €                 235,35 €                56,30 € 

8303 K.N. 270,15 €                                                   47,30 €                 222,85 €                47,30 € 

14408/14423 G.E.M.I. 489,00 €                                                 568,30 €                        -   €              489,00 € 

9841 L.A. 231,70 €                                                  672,30 €                        -   €              231,70 € 

          1.252,85 € 

Quota da trattenere 

per debito mensa
N. DOMANDA.

 TOTALE 

BENEFICIARIO DI FONDI 

COMUNALI PER 

ACQUISTO LIBRI A.S. 

2019/2020

CONTRIBUTO REGIONE
SALDO DA 

LIQUIDARE

 

8. di dare atto che le obbligazioni si realizzeranno nel corso dell’esercizio finanziario 2020; 

9. di dare atto che per la tutela di cui al Regolamento UE n. 2016/679 e s.m.i. l’istruttoria è 

depositata agli atti del Ufficio Pubblica Istruzione ed inoltre che il nominativo dei 

beneficiari del contributo ed i relativi importi sono depositati agli atti del Servizio 

Pubblica Istruzione e sarà trasmesso all’Area Economico Finanziaria affinché provveda 

all’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 1819/2_2020 sub 

U 1820_2020 

U 1821_2020 

E E_335_2020 

E E_336_2020 

U giro 1819/1_ 

E giro E_337_2020 

 



  

 

. 

 

. 

 


